
SETTORE

SERVIZI SOCIALI
---

AREA MI N ORI E FAMIGLIE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 3 8 9  d e l  3 1 / 1 2 / 2 0 1 9

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  3 9 0  d el  2 8/1 2/20 1 9

O g g e t t o: G e s t i o n e  d ir e t t a  o  i n  s u b c o m m i t e n z a  d a  p art e  d i  
ASP  (Azi e n d a  d e i  S e rviz i  a l l a  P er s o n a  Terr e  
d'Ar g i n e )  d e i  s e rviz i  s o c i o-a s s i s t e n z i a l i  e  s o c i o-
s a n i t ar i  n e l l e  ar e e  a n z i a n i ,  h a n d i c a p ,  m i n o ri  e  
a d u l t i  -   Att ivi t à  s o c i o e d u c a t iv a  t erri t oria l e  
a g g i u n t iva  rivo l t a  a i  m i n o ri  d i  n u c l e i  b e n e f i c i ari  
RE S/REI  d e l' lU n i o n e  Terr e  d'Ar gi n e  p e r  l'a n n o  
2 0 1 9  -  Q u o t a  p ar t e  f i n a n z i a m e n t i  P i a n o  d i  
c o n tr a s t o  a l l a  P ov er t à  2 0 1 8 .  R e t t i f i c a  i m p e g n o  
d i  s p e s a  2 0 1 9  e d  a s s u n z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  
2 0 2 0 .



IL RESPONSABILE DI SETTORE

richiamate:
- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 8 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto  “APPROVAZIONE  DELLA  NOTA  DI  AGGIORNAMENTO  AL  DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 10 del 27/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 23 del 05/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2019/2021”;

- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 88 del 17/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) di competenza e di cassa; 
storni in negli ambiti sociale e di servizi economali.”;

- la deliberazione di Consiglio dell’UTdA n. 22 del 24/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, variazione di assestamento al bilancio di previsione 
2019-2021, variazione del piano biennale degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020”;

- la deliberazione di Giunta dell’UTdA n. 93 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto  “Variazioni  da  apportare  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  conseguenti 
all'assestamento  del  bilancio  di  previsione  2019-2021,  approvato  con  DC  n.  22  del 
24/07/2019.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 26 del 25/09/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP 
2020.”;

- la deliberazione di Consiglio UTdA n. 29 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazione di bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 116 del 30/10/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione al bilancio di previsione 2019-2021.”;

- la deliberazione di Consiglio dell’UTdA n. 31 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, 
ad oggetto “Variazioni al bilancio di previsione 2019-2021 e variazione del piano biennale 
degli acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

- la deliberazione di Giunta UTdA n. 136 del 27/11/2019, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “Variazioni da apportare al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) conseguenti alla 
variazione  al  bilancio  di  previsione  2019-2021  e  variazione  del  piano  biennale  degli  
acquisti di forniture e servizi 2019-2020.”;

richiamate, inoltre:
- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 71 del 

04/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione del Piano di Zona per la 
Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018 -2020 e del Piano Attuativo 2018”;

- la Delibera di Consiglio dell’UdTA n. 15 del 18/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto:  “Approvazione del  Piano di  Zona per  la  Salute  e  il  Benessere  Sociale  del 
Distretto  di  Carpi  2018-2020  e  del  Piano  Attuativo  2018.”  e,  in  particolare  la  Sezione 
Povertà;

- la Delibera di Giunta dell’UdTA allargata al Direttore del Distretto Socio Sanitario n. 149 del  
12/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto  “Programmazione  attuativa  della 
sezione povertà approvata nell’ambito dei Piani di Zona triennali 2018-2020 (di cui all’art. 13 
del Dlgs 147/2017) - Unione delle Terre d’Argine.” Approvazione.”;

richiamate altresì:
- la  Determinazione  n.  1274  del  23/12/2017  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  ad  oggetto 

“Gestione del Servizio di  accompagnamento al  lavoro per soggetti  in carico ai  servizi  



socio  sanitari  con  disabilità  fisica  o  psichica  o  con  svantaggio  al  fine  di  favorire 
l’integrazione  sociale  –  Aggiudicazione  appalto  servizio  per  il  triennio  01.01.2018  - 
31.12.2020”.  Accertamenti ed impegni”;

- la Determinazione n. 1198/2018 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto  “Gestione diretta 
o in subcommitenza da parte di ASP (Azienda dei Servizi alla Persona Terre d’Argine) dei 
servizi socio-assistenziali e socio-sanitari nelle aree anziani, handicap, minori e adulti - 
Attività socioeducativa territoriale aggiuntiva rivolta ai minori di nuclei beneficiari RES/REI 
dell'Unione Terre d'Argine per  l’anno 2019 -   Accertamento quota parte  finanziamenti 
Piano di contrasto alla Povertà 2018 e Impegno di spesa.” con la quale è stato finanziata 
per euro 35.000,00 la realizzazione dell’attività socio-educativa aggiuntiva rivolta ai minori 
dell’Unione Terre d’Argine per l’anno 2019, ampliando quanto previsto dal Contratto di 
servizio in essere di cui alla Delibera di Giunta 81/2016 come da richieste agli atti di prot.  
67231 del 11/12/2018 e prot. 68085 del 14/12/2018 per un numero indicativo di ore pari a  
1.395 in favore di beneficiari RES/REI, rimandando a Fondo Pluriennale Vincolato 2019 
le risorse del Fondo Povertà 2018;

vista la nota pervenuta dal Funzionario Coordinatore dell’Area Famiglia e Minori  del Settore 
Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine conservata agli atti  del settore al Prot.  
Gen. n. 71722/2019 in cui si comunica che nel corso del 2019 è stato possibile attivare solo una 
parte del servizio incrementato con la citata determinazione n 1198/2018 e che ASP svolgerà la 
rimanente parte del servizio nel corso del 2020; 

ritenuto  necessario  svolgere  la  rimanente  parte  del  servizio  nel  corso  del  2020, ai  fini 
dell’implementazione del Piano Attuativo della Sezione Povertà del Piano di Zona, in favore dei 
beneficiari  RES/REI,  i  quali,  a  seguito  del  beneficio,  devono  sottoscrivere  un  progetto  che 
spesso  prevede  l’accompagnamento  al  lavoro  e  l’attivazione  di  un  tirocinio  lavorativo 
conseguentemente agli impegni assunti,  facendo comunque salvo il vincolo della destinazione 
delle risorse del Fondo Pluriennale Vincolato di  cui alla citata determinazione dirigenziale n. 
1198/2018;

preso atto che il servizio è stato svolto nel corso del 2019 per un importo di euro 27.278,37 
comprensiva d’IVA;

determinato quindi  in euro 7.721,63 comprensiva d’IVA, la spesa per il servizio affidato che 
verrà svolto nel corso del 2020; 

visto  il  CIG  relativo  all'affidamento  in  oggetto,  rilasciato  dall'A.N.A.C.  già  assunto  con  il  n. 
7245141F7A ad  oggetto  “Contratto  di  appalto  relativo  a  Gestione  del  Servizio  di 
accompagnamento al lavoro per soggetti in carico ai servizi socio sanitari con disabilità fisica o 
psichica o con svantaggio al fine di favorire l’integrazione sociale - per il triennio 01.01.2018 -  
31.12.2020”;

visto l’art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di quanto 
previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa possono, per ciascuno degli 
esercizi di bilancio, effettuare “le variazioni di bilancio fra gli  stanziamenti riguardanti il  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse 
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni 
di  bilancio  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato  sono  comunicate 
trimestralmente alla giunta”; 

visto inoltre  l’art.  19,  del  vigente  regolamento  di  contabilità,  che  attribuisce  ai 
dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all’art. 175 c. 5-quater lett. b) del  
D.Lgs. 267/2000;

accertato  che il che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 



spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa  e con le  
regole della finanza pubblica, ai  sensi dell'art.  183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2001, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

vista la seguente normativa: 
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-

2000 n. 267 , e in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e l’art. 183 
“Impegno di spesa”;

 Decreto  Legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  ad  oggetto  “Disposizioni  in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- la Legge n.136/2010 ad oggetto:  "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad 
oggetto:  "Misure  urgenti  in  materia  di  sicurezza",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure 
urgenti per la competitività e la giustizia sociale” art.  25 in cui si prevede l’obbligo per i  
fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal  
31/03/2015;

- la L. n.  190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di  stabilità 2015) e successivo decreto di  
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013, come modificato,  dal  d.Lgs  n.  97/2016, ad  oggetto 
“Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”, in particolare l’art. 23 “Obblighi di 
pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  e  l’art.  37  “Obblighi  di 
pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- l’art.  25  del  Regolamento  di  contabilità  dell’Unione  Terre  d’Argine  approvato  con 
Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati a costituire parte  
integrante del presente atto,

di dare atto che l’aumento del servizio assegnato con la citata determinazione 1198/2018, pari  
ad euro 35.000,00, è stato eseguito da ASP (Azienda dei Servizi alla Persona Terre d’Argine) 
CF/P.IVA 03169870361  entro il  31/12/2019 per l’importo di  euro 27.278,37 e che la restante 
parte di aumento del servizio per  euro 7.721,63 verrà eseguita entro il 31/12/2020;

di dare atto che l’esigibilità della spesa di euro 7.721,63 (impegno iniziale n. 382/2019), in base 
a quanto disposto dall’art. 183 del TUEL, è prevista nell’annualità 2020;

di dare atto pertanto  che si  rende necessario procedere alle seguenti variazioni di  bilancio 
2019-2021, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in 
dettaglio all’Allegato 1 del presente atto:

- ANNUALITÀ 2019 

a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

1. Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell’importo di Euro 7.721,63 
previsto  alla  Missione  12  Diritti  sociali,  politiche  sociale  e  famiglia”,  Programma  7 
“Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali”,  Titolo 1 “Spese 



correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e  servizi”,  Voce  di  bilancio  n.  3380.00.14 
“Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 
“Fondi sociali”;

b. VARIAZIONI DI CASSA:

1. Storno di  Euro 7.721,63 dalla  voce di  bilancio n.  3380.00.14 “Prestazioni  finanziate  con 
contributi - Fondi Sociali  dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” a favore 
della  voce di  bilancio n.  740.00.01 “FONDO DI RISERVA Riserve SERVIZI  GENERALI”, 
Missione 20 “Fondi e accantonamenti”,  Programma 1 “Fondo di riserva”,  Titolo 1 “Spese 
correnti”, Macroaggregato 10 “Altre spese correnti”;

- ANNUALITÀ 2020 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:

- Reiscrizione dell’importo  di  Euro  7.721,63  in  competenza  alla  Missione  12 Diritti  sociali, 
politiche sociale e famiglia”, Programma 7 “Programmazione e governo della rete dei servizi 
sociosanitari  e  sociali”,  Titolo  1  “Spese  correnti”,  Macroaggregato  3  “Acquisto  di  beni  e 
servizi”, Voce di bilancio n. 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali  
dell'Unione”, centro di costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” e con conseguente aumento, di pari 
importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2019-2021, come risulta 
dall’Allegato n. 2;

di  re  imputare pertanto  all’esercizio  2020  l’importo  di  euro  7.721,63  comprensiva  d’IVA a 
seguito della modificata esigibilità della stesso, importo precedentemente impegnato alla voce di  
bilancio 3380.00.14 “Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione”, centro di 
costo 05.01.03.00 “Fondi sociali” del bilancio di previsione 2019-2021, impegno n. 382/2019, 
finanziato con il Fondo Povertà 2018 (Cod. Finanziamento FIN CONSSS FPN); 

di dare atto  che verrà richiesta, ai fini della rendicontazione, una fatturazione separata per i 
servizi oggetto del presente aumento di contratto;

di dare atto che le liquidazioni avverranno a servizio effettuato e previi gli accertamenti di rito 
nei modi e nei tempi previsti nei rapporti contrattuali;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è William Sgarbi, Dirigente del Settore 
Servizi Socio Sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di  dare  atto che  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  è  la  dott.ssa  Sabrina  Tellini, 
Coordinatore responsabile dell’Area della Non Autosufficenza del Settore Servizi Socio Sanitari  
dell’Unione delle Terre d’Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato 
dal d.Lgs n. 97/2016,  mediante la pubblicazione sul sito internet dell’ente, in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

di  dare  atto che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall'articolo  37  del  D.lgs  33/2013,  come 
modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione 
Amministrazione  Trasparente,  sezione  “Bandi  di  gara  e  contratti”,  sottosezione  “Atti  delle 
amministrazioni  aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  distintamente  per  ogni  procedura” 
sottosezione  “Determinazioni a contrattare delle procedure negoziate”, sottosezione “Servizi e 
forniture”, sottosezione “Anno 2017” della presente determinazione;



di dare mandato al Settore Finanziario di provvedere:
alla trasmissione al tesoriere comunale, secondo il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 del Dlgs 
23/06/2011 n. 118, come previsto dall’art.175 c. 9-bis del Dlgs 267/2000 (Allegato 3).



SETTORE: SERVIZI SOCIALI -  AREA MI NORI E  FAMIGLIE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Ges tion e  di r e t t a  o  in s u bco m mite nz a  d a  p a r t e  di  ASP (Azien d a  d ei  S e rvizi alla  Per so n a  
Ter r e  d 'Ar gin e)  d ei  s e rvizi socio-a s si s t e nzi ali e  socio-s a ni t a ri  n elle  a r e e  a nzia ni, h a n dica p,  mi no ri  e  
a d ul ti -  Attività  socioe d u c a tiva  t e r ri to ri al e  a g giu n tiva  r ivolt a  ai  mi no ri di  n u clei b e n eficia ri  RES/REI  
d el 'lUnion e  Ter r e  d 'Argin e  p e r  l' an no  2 0 1 9  - Q uo t a  p a r t e  fina nzia m e n ti  Pia no  di  co n t r a s to  a lla  
Pove r t à  2 0 1 8.  Re t tifica  imp e g no  di s p e s a  2 0 1 9  e d  a s s u nzion e  imp e g no  di s p e s a  2 0 2 0.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 2 0 7 7 2 1.6 3 0 3 3 8 0 0 0 1 4

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 2 0 U 4 5 4

D e s cr iz i o n e Attivit à  socio-e d u c a tiva  t e r r i to riale  a g giu n tiva  
r ivolt a  ai  minori  di  n u clei b e n eficia ri RES/REI  

d ell 'U. T. A. Anno 2 0 2 0

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

Fon di sociali N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Ges tion e  di r e t t a  o  in s u bco m mite nz a  d a  p a r t e  di  ASP (Azien d a  d ei  S e rvizi alla  
Pe r so n a  Ter r e  dAr gin e)  d ei  s e rvizi socio-a s sis t e nzi ali e  socio-s a ni t a r i  n elle  a r e e  
a nzia ni, h a n dica p,  mino ri e  a d ul ti -  Attivit à  socioe d u c a tiva  t e r ri to rial e  a g giu n tiva  
r ivolt a  ai  minori  di  n u clei b e n eficia ri RES/REI d ellUnion e  Ter r e  dAr gin e  p e r  lan no  
2 0 1 9  - Re t t ifica  imp e g no  di s p e s a  a n no  2 0 1 9  e  a s s u nzion e  imp e g no  a n no  2 0 2 0.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1389  DEL 31/12/2019 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 1/12/20 1 9

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   WILLIAM SGARBI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
G e s t i o n e  d ir e t t a  o  i n  s u b c o m m i t e n z a  d a  p ar t e  d i  AS P  (Azi e n d a  d e i  S e rviz i  
a l l a  P er s o n a  Terr e  d'Ar g i n e )  d e i  s e rviz i  s o c i o -a s s i s t e n z i a l i  e  s o c i o - s a n i t ari  
n e l l e  ar e e  a n z i a n i ,  h a n d i c a p ,  m i n or i  e  a d u l t i  -  Att ivi tà  s o c i o e d u c a t iva  
t erri t ori a l e  a g g i u n t iva  rivol t a  a i  m i n or i  d i  n u c l e i  b e n e f i c i ar i  RE S/REI 
d e l' lU ni o n e  Terr e  d'Ar gi n e  p er  l'a n n o  2 0 1 9  - Q u o t a  p ar t e  fi n a n z i a m e n t i  
P i a n o  d i  c o n tr a s t o  a l l a  P ov er t à  2 0 1 8 .  R e t t i f i c a  i m p e g n o  d i  s p e s a  2 0 1 9  e d  
a s s u n z i o n e  i m p e g n o  d i  s p e s a  2 0 2 0 .  ” ,  n°  3 9 0  d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   
2 8/1 2/201 9

WILLIAM SGAR BI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  
1 5/0 1/202 0  al  gio r no  3 0/01/20 2 0.



Unione delle Terre d'Argine Es. 2019    VARIAZIONI AL BILANCIO PREVISIONE (D.L.118)  Data  27/12/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   DX N.390 DEL 18/12/2019

Missione/Programma/Titolo ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Titolo/Tipologia COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec

V+

V-

Ass

1.935.703,22

0,00

0,00

1.935.703,22

380.396,70

7.721,63

0,00

388.118,33

22.962,50

0,00

0,00

22.962,50

S/12.7.1 Prec 7.058.449,83 380.396,70 8.550.538,72 6.623.212,38 22.962,50 6.195.677,18 8.413,50

- Diritti sociali, politiche sociali e famiglia V+ 0,00 7.721,63 0,00 7.721,63 0,00 0,00 0,00

- Programmazione e governo della rete dei servizi

sociosanitari e sociali

V- 7.721,63 0,00 7.721,63 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 7.050.728,20 388.118,33 8.542.817,09 6.630.934,01 22.962,50 6.195.677,18 8.413,50

S/20.1.1 Prec 114.082,00 0,00 435.318,94 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

- Fondi e accantonamenti V+ 0,00 0,00 7.721,63 0,00 0,00 0,00 0,00

- Fondo di riserva V- 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- Spese correnti Ass 114.082,00 0,00 443.040,57 200.000,00 0,00 200.000,00 0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

7.721,63

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

0,00

7.721,63

7.721,63

0,00

7.721,63

7.721,63

7.721,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione delle Terre d'Argine Es. 2019    VARIAZIONI AL PEG (D.L.118)  Data  27/12/2019  Pag.   1

Atto Assunzione:   DX N.390 DEL 18/12/2019

Codice e descrizione voce di bilancio ESERCIZIO 2019 ESERCIZIO 2020 ESERCIZIO 2021

Codice e descrizione piano finanziario COMPETENZA F.P.V. CASSA COMPETENZA F.P.V. COMPETENZA F.P.V.

   Fondo pluriennale vincolato destinato alle spese correnti Prec

V+

V-

Ass

1.935.703,22

0,00

0,00

1.935.703,22

380.396,70

7.721,63

0,00

388.118,33

22.962,50

0,00

0,00

22.962,50

Totale E/0.0.0 V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

7.721,63

0,00

0,00

0,00

    S/1207103/03380.00.14

Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali

dell'Unione

1.3.2.99.0  Altri servizi

Prec

V+

V-

Ass

3.319.054,76

0,00

7.721,63

3.311.333,13

254.074,78

7.721,63

0,00

261.796,41

4.397.397,32

0,00

7.721,63

4.389.675,69

3.207.512,28

7.721,63

0,00

3.215.233,91

762,50

0,00

0,00

762,50

3.068.749,00

0,00

0,00

3.068.749,00

213,50

0,00

0,00

213,50

Totale  S/12.7.1 V+

V-

0,00

7.721,63

7.721,63

0,00

0,00

7.721,63

7.721,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

   S/2001110/00740.00.01

Fondo di riserva

1.10.1.1.1  Fondi di riserva

Prec

V+

V-

Ass

114.082,00

0,00

0,00

114.082,00

0,00

0,00

0,00

0,00

435.318,94

7.721,63

0,00

443.040,57

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

200.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale  S/20.1.1 V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

7.721,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE ENTRATA) V+

V-

0,00

0,00

0,00

0,00

7.721,63

0,00

0,00

0,00

TOTALE ATTO (PARTE SPESA) V+

V-

0,00

7.721,63

7.721,63

0,00

7.721,63

7.721,63

7.721,63

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00   

0,00

0,00

TOTALE ATTO (Verifica quadratura atto) E-S 0,00 0,00 0,00 0,00



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 27-12-2019 Pag. 1

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  18-12-2019  n.  390

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

389 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.438.846,53 7.721,63 7.721,63 7.438.846,53

previsione di cassa 8.550.538,72 0,00 7.721,63 8.542.817,09

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

 residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.438.846,53 7.721,63 7.721,63 7.438.846,53

previsione di cassa 8.550.538,72 0,00 7.721,63 8.542.817,09

 residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia previsione di competenza  7.438.846,53 7.721,63 7.721,63 7.438.846,53

previsione di cassa 8.550.538,72 0,00 7.721,63 8.542.817,09

MISSIONE 20 :          Fondi e accantonamenti

2001 Programma 1 :          Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  114.082,00 0,00 0,00 114.082,00

previsione di cassa 435.318,94 7.721,63 0,00 443.040,57

Totale Programma 1 :Fondo di riserva  residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  114.082,00 0,00 0,00 114.082,00

previsione di cassa 435.318,94 7.721,63 0,00 443.040,57



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 27-12-2019 Pag. 2

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  18-12-2019  n.  390

SPESE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

389 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale

MISSIONE

20

Fondi e accantonamenti previsione di competenza  114.082,00 0,00 0,00 114.082,00

previsione di cassa 435.318,94 7.721,63 0,00 443.040,57

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA  residui presunti 1.681.326,80 0,00 0,00 1.681.326,80

previsione di competenza  7.552.928,53 7.721,63 7.721,63 7.552.928,53

previsione di cassa 8.985.857,66 7.721,63 7.721,63 8.985.857,66

TOTALE GENERALE DELLE SPESE

 residui presunti 11.273.066,73 0,00 0,00 11.273.066,73

previsione di competenza  67.944.302,34 7.721,63 7.721,63 67.944.302,34

previsione di cassa 75.606.150,36 7.721,63 7.721,63 75.606.150,36



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 27-12-2019 Pag. 3

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  18-12-2019  n.  390

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

 VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

389 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 1.935.703,22 0,00 0,00 1.935.703,22

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 778.611,65 0,00 0,00 778.611,65

Utilizzo avanzo di Amministrazione 4.348.801,63 0,00 0,00 4.348.801,63

Fondo di Cassa all' 1/01/2019 8.878.521,42 8.878.521,42



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere  Data: 27-12-2019 Pag. 4

data:                             n. protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  18-12-2019  n.  390

ENTRATE Allegato n. 8/1 al D.Lgs. 118/2011

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

 residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di competenza  0,00 0,00 0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

 residui presunti 15.805.147,19 0,00 0,00 15.805.147,19

previsione di competenza  67.944.302,34 0,00 0,00 67.944.302,34

previsione di cassa 77.124.220,58 0,00 0,00 77.124.220,58

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE



Unione delle Terre d'Argine Allegato delibera di variazione del fondo pluriennale vincolato  Data: Pag. 1

data:                             n.protocollo 0

Rif. delibera del  Determina  con numero progressivo di settore  del  18-12-2019  n.  390

SPESE Allegato n. 8/2 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONE

PROGRAMMA DENOMINAZIONE ALLA PRECEDENTE AGGIORNATA

TITOLO VARIAZIONE -DELIBERA ESERCIZIO

389 In Aumento In Diminuzione 2019
ESERCIZIO 2019

MISSIONE 12 :          Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1207 Programma 7 :          Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti  fondo pluriennale vincolato 380.396,70 7.721,63 0,00 388.118,33

Totale Programma 7 :Programmazione e governo della rete

dei servizi sociosanitari e sociali

 fondo pluriennale vincolato 380.396,70 7.721,63 0,00 388.118,33

Totale

MISSIONE

12

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  fondo pluriennale vincolato 380.396,70 7.721,63 0,00 388.118,33

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE


